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Seznam symbolů a zkratek

HF - High Frequency

DC – Direct Current

AC – Alternating Current

DP – Diplomová práce

LA – Lift Arc

TIG – Tungsten Inert Gas

MIG – Metal Inert Gas

CO2 – oxid uhličitý

Al2O3 – oxid hlinitý (umělý korund)

ZnO – oxid zinečnatý

Ar – Argon

He – Helium

O2 – Kyslík (v plynném stavu)

H2 – Vodík (v plynném stavu)

N2 – Dusík (v plynném stavu)

Si – Křemík

C – Uhlík

Fe – Železo

Cu – Měď

Sn – Cín

Pb – Olovo

Mn – Mangan

Zn – Zinek

P – Fosfor

Al – Hliník

Ag – Stříbro

Ti - Titan

SHG – Special High Grade

TOO - Tepelně ovlivněná oblast

U – Svařovací napětí

I – Svařovací proud

+Z – Žárové zinkování ponorem

+AR – Válcováno
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Q – Tepelný příkon

Rm – Mez pevnosti v tahu

Re – Mez kluzu v tahu

Rp0,2 – Smluvní mez kluzu v tahu

A – Tažnost

HB – Měření tvrdosti dle Brinella

V – Volt

A – Ampér

mm – Milimetr

ml - Mililitr

s – Sekunda

m – Metr

l – Litr

g – Gram

min - Minuta

k – Koeficient tepelné účinnosti

CMT – Cold Metal Transfer

Welding – Svařování

Brazing – Tvrdé pájení

DT – Destruktivní testování materiálu

NDT – Nedestruktivní testování materiálu

VT – Vizuální testování

v – Rychlost svařování/pájení

TOO – Tepelně ovlivněná oblast

HCl – Kyselina chlorovodíková

FeCl3 – Chlorid železitý

C2H5OH – Ethanol (funkční vzorec)
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Teoretická část

Úvod

Spojování materiálů bylo odjakživa nedílnou součástí vývoje lidstva. Spojovaly se

téměř všechny druhy materiálů, ze kterých vznikaly celé stavby nebo jen malé předměty po

celá staletí. S rostoucí poptávkou po odolnějších a pevnějších konstrukcích nebo jen předmě-

tech se umocňovala poptávka po odolných a pevných druzích materiálů. Mezi tyto materiály se

řadily kovy. Z toho plyne, že bylo zapotřebí vymyslet, jak je spojovat. S rostoucí poptávkou se

začala zvyšovat nabídka v průběhu staletí. V případě kovových konstrukcí se došlo k závěru,

jestli je lze spojovat jejich natavením. Nejdříve se zaměřilo na natavení kovových materiálů

stejného nebo podobného druhu. Poté se postupně vymyslelo, jak spojovat kovové materiály

rozdílných druhů. Proces, který tu byl doposud obecně označován, se nazývá svařování. Tímto

procesem spojování materiálů lze spojovat kovové materiály za podmínek splněných pro sva-

řování. V řadě případů se taktéž využívá přídavný materiál, který bývá také nataven a vnesen

do svarové lázně. Bývá často stejného nebo velice podobného chemické složení a mívá stejné

nebo podobné mechanické vlastnosti. Tomu je tak za účelem snížení záporného mínění o sva-

rovém spojení. Obecně je známo, že svařovaná konstrukce je nejslabší v místech svarového

spojení, protože svary jsou brány jako koncentrátory napětí. Nicméně lidstvem je tato metoda

spojování kovových materiálů stále nejpoužívanější a stále více se zdokonaluje. Navíc prozatím

nemá svého nástupce. Je několik typů, jak dosáhnout natavení základního svařovaného materi-

álu, ale tato diplomová práce je zaměřena na jeden z nejpoužívanějších. Jedná se svařování

elektrickým obloukem neboli obloukové svařování. Do této skupiny obloukového svařování

patří níže popsané metody, jako jsou Metal Inert Gas (dále jen „MIG) a Tungsten Inert Gas

(dále jen „TIG“). Hlavní rozdíl mezi TIG a MIG je, že v případě TIG se jedná o netavící se

wolframovou elektrodu. Podobnost těchto metod lze najít v tom, že obě metody jsou prováděny

v ochranné atmosféře netečných (inertních) plynů jako je Ar, He nebo jejich směsi. Podrobněji

se lze o těchto metodách MIG a TIG svařování/pájení, co se týče vývoje, principu, použití,

technice, atd. dočíst v dalších kapitolách.

Se vznikem svařování ale nebyly všechny problémy spojování kovových materiálů vy-

řešeny. Neboť nastaly případy, kde klasické obloukové svařování nebylo možné použít z dů-

vodu např. naneseného povlaku na kovových materiálech, u kterých mělo dojít ke spojení. Nebo

se nevyžadovalo pevné nerozebíratelné spojení kovových materiálů. Prakticky šlo pouze o spo-

jení, které nebude náročné na odolnost, pevnost, tuhost a další mechanické vlastnosti. S tím, že

nebude tolik jako svařování ovlivňovat základní spojované materiály (např. množství vnese-

ného tepla) a případně nenaruší tolik jejich povlaky. Proto se v těchto případech začalo upřed-

nostňovat pájení kovových materiálů. Jedná se o proces spojování kovových materiálů, kde

nedochází k natavení základních spojovaných materiálů, ale pouze k natavení přídavného ma-

teriálu, kterým se vyplní mezera mezi spojovanými materiály. Vznikne pájený spoj, který často

bývá úplně odlišného chemické složení a mechanických vlastností než jsou oba spojované ma-

teriály. Lze takto pájet stejně jako u obloukového svařování metodami MIG a TIG.

Jestli pájení nebo svařování je vhodnější metoda v oblasti spojování ocelových plechů

se zinkovým povlakem, lze zjistit v této diplomové práci. Tato diplomová práce je zaměřena na

spojování oceli s povlakem zinku, kde je zapotřebí dávat pozor na co nejnižší odpaření zinku.

Zinkový povlak je zde jako ochrana oceli proti korozi.
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1 Vývoj elektrického obloukového svařování

1.1 Vývoj elektrického oblouku

První zmínka se traduje již v roce 1782, kdy profesor G. Lichtenberg mohl spojit v Ně-

mecku kovy elektrickým roztavením. Nicméně, nejprokazatelnější historická stopa svařování

elektrickým obloukem byla nalezena sirem Humphrey Davy v roce 1801. Davy zjistil, že elek-

trický oblouk lze vytvořit vysokým napětím v elektrickém obvodu přiblížením dvou pólů blízko

jeden druhému. Tento oblouk dává jasné světlo a značné teplo, které může být libovolně udr-

žováno. Jeho délka a intenzita může být měněna v určitém omezení podle napětí a podle typu

použitého zdroje. Davy prezentoval elektrický oblouk v Královském institutu v Anglii v roce

1808, kde jeho objev vzbudil velký zájem. Přesto objev zůstal jako jev pro nepraktické použití

po mnoho let. [1]

První známá osoba, která účelně použila oblouk ke spojování kovů elektrickým svařování,

byl Angličan jménem Henry Wilde. Roku 1860 roztavil dohromady malé kousky železa. Na

základě toho mu v roce 1865 byl udělen patent na jeho postup, což byl i první patent ve vztahu

ke svařování elektrickým obloukem. [1]

I přes tyto pokroky zůstává elektrický oblouk až do roku 1881 pouze ve vědeckém zájmu.

V tomto roce byly představeny uhlíkové elektrické lampy a krátce poté se objevily v Anglii

elektrické obloukové pece. Jedna z prvních byla uvedena do provozu v roce 1886 pro výrobu

hliníkových slitin. Toto využití elektrického oblouku bylo důležitým krokem pro časný rozvoj

hliníku v průmyslu. [1]

1.2 Vývoj svařovacích metod Tungsten Inert Gas a Metal Inert Gas

Jediný problém, který čekal na vyřešení, bylo spojování reaktivních kovů hliníku a hoř-

číku. Žádná z doposud vynalezených metod (svařování pod tavidlem a svařování obalenými

elektrodami) neposkytovala dostatečnou clonu dostatečně ochránit tyto kovy před atmosféric-

kou kontaminací. V 30. letech došlo odstranění těchto obtíží používáním stlačeného inertního

plynu v lahvích jako ochranný prostředek. Celý postup s ochranným plynem byl urychlen pou-

žitím stejnosměrného proudu vycházející z potřeby leteckého průmyslu. Byl požadavek svařo-

vat hliník, hořčík a jejich slitiny. [1], [2]

První metoda svařování pod ochranou inertního plynu používala wolframovou elektrodu.

Jako ochranný plyn bylo použito helium. Celá svařovací metoda se označila jako tungsten arc

nebo tungsten inert - gas proces v 30 až 40 letech 20. století. Původně byl využit stejnosměrný


[…]


[J/mm]
1550 1340 1760 720

Tabulka č. 39: Přehled hodnot tepelných příkonů jednotlivých metod procesu svařování/pájení

Tabulka č. 40: Přehled navržených základních rozměrů koutového svarového/pájeného spoje

Metoda pWPS (ano/ne/-)
pBPS

(ano/ne/-)
WPS (ano/ne/-) BPS (ano/ne/-)

TIG svařování ano - ne -

MIG svařování ano - ne -

TIG pájení - ano - ne

MIG pájení - ano - ne

Tabulka č. 41: Přehled vypracovaných protokolů pro svařování/pájení

Metoda Zbytkové napětí (von Mises)
Deformace ve směru osy

„Z“

TIG svařování 587 MPa 0,47 mm

MIG svařování 524 MPa 0,45 mm

Tabulka č. 42: Přehled výsledků numerické simulace zaměřených na zbytkové napětí (reduko-

vané napětí von Mises) a deformace po TIG a MIG svařování (po vychladnutí spoje na poko-

jovou teplotu)

Rozměr
a – rozměr

[mm]

z – rozměr

[mm]

Sklon připo-

jovaných

částí [°]

Lúčinná [mm] LMIN [mm]

Hodnota 3,5 mm 5 mm 90 43 30

Podmínka

(splněna/ne-

splněna)

splněna - splněna - -
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Metoda Svař. I [A] Svař. U [V]
Čas procesu

[s]

Svař. v

[mm/s]
Ø [mm] Elektroda

Ø [mm] Příd.

materiál

Výlet

drátu

[mm]

Podávání

drátu

[m/min]

Ochr.

plyn

Průtok

plynu

(l/min)

TIG svařování 140 konst. 10,2 ± 0,4 90 0,55 Ø 2,4 WLa 15 Ø2 W3Si1 - -
Ar

4.6
9

MIG svařování 126 ± 5 15,8 ± 0,4 42 1,19 - Ø1 G3Si1 12 5
Ar

4.6
15

TIG pájení 105 konst. 15,4 ± 1,5 90 0,55 Ø 2,4 WLa 15 Ø1,5 Ag 20 % - -
Ar

4.6
9

MIG pájení 229 ± 11 24,6 ± 5,0 8 6,25 - Ø1 CuSi3 12 12
Ar

4.6
15

Tabulka č. 43: Přehled použitých svařovacích/pájecích parametrů a další nezbytné informace spojené se vznikem svarových/pájených spojů
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Závěr

Z materiálu poskytnutého společností ABADIA, a.s. byly připraveny ručním svařováním

a pájením T svarové a pájené spoje oceli S235JR+AR (+Z) metodami MIG a TIG. Z každého

zkušebního kusu (spoje) byly zhotoveny 2 zkušební vzorky. Celkem tedy bylo zhotoveno 8

zkušebních vzorků, které byly podrobeny nedestruktivnímu testování ve formě vizuální kon-

troly a destruktivnímu testování ve formě makroskopické a mikroskopické zkoušky pod světel-

ným mikroskopem. Oba druhy testování byly provedeny za účelem nalezení vad těchto spojů,

odpaření zinkového povlaku, rozhraní pájka - základní materiál, kontrole a ověření procesu

svařování a pájení.

Všechny procesy svařování a pájení probíhaly pod programovým řízením WeldEye, kde

se předem vše nastavilo (svařovací/pájecí parametry, pWPS, pBPS atd.). Z tohoto programově

řízeného svařování a pájení byly získány výsledky, které byly zaznamenány do grafů. Podle

nich a při pohledu na svarové/pájené spoje lze říci, že zaměřit se na úpravu parametrů procesu

není vhodné. Jedná se o ocelové plechy tloušťky 5 mm se zinkovým povlakem a ty je obecně

známo obtížné spojovat klasickými metodami. V případě svařování návrh spočívá v přidání

úkosů materiálu, přidání dalších svarových housenek (vrstevnatý svar) a případně vytvoření

oboustranného svarového T spoje, čímž se zvýší i mechanické vlastnosti tohoto spoje a tím se

zvyšuje i jeho využití v praxi.

Proces svařování MIG a TIG byl numericky nasimulován v software Sysweld. Numerická

simulace poukázala na důležitost zvolení počátečních a okrajových podmínek a s tím spojený

vhodný návrh fixace spojovaných materiálů. Mají významný vliv na rovnoměrné rozprostření

zbytkového napětí a deformace. Teplotním polem v materiálu lze odhadnout TOO. Stále je ale

nutné mít na mysli, že se jedná o numerickou simulaci svařování, kdy se zanedbává lidský

faktor v případě ručního svařování.

Po všech materiálových analýzách provedené v praktické části se jeví jako nejvhodnější

metoda MIG pájení s přídavným materiálem CuSi3. Hlavními aspekty tohoto rozhodnutí

byly: zachované množství zinkového povlaku v okolí spoje, dodržení rozměrových požadavků

spoje a rychlost vzniku spoje. Co se týče mechanických vlastností tohoto spojení, tak s největší

pravděpodobností nelze očekávat mechanické vlastnosti jako u svarového spoje, což je samo

sebou známé. Je to způsobeno tím, že při pájení nedochází k natavení a spojení základního

materiálu s přídavným materiálem.

Tato podsestava bude dále nejspíše spojena s dalšími díly. Na základě jejich použití lze

rozhodnout, zda mechanické vlastnosti pájeného spoje postačí nebo naopak je nutno použít ji-

nou metodu spojování materiálu. Zajímavé by bylo na tuto práci navázat a vytvořit na těchto

materiálech lepené spoje.
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Příloha č. 1 – Výkresová dokumentace - Pájený spoj - MIG
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Příloha č. 2 - Výkresová dokumentace - Pájený spoj - TIG
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Příloha č. 3 - Výkresová dokumentace - Svarový spoj - MIG
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Příloha č. 4 - Výkresová dokumentace - Svarový spoj - TIG