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 Jméno Vedoucího: Ing. Igor Vilcsek Ph.D.
Posudek: Předložená diplomová práce studenta Petra Šimon na téma „Programově řízené svařování metodou MIG a TIG“ je zpracována celkem na 124 stranách včetně obsahu a citované literatury. Z těchto 124 stran je teoretická část práce zpracována celkem na 67 stranách a experimentální část na 57 stranách. Předložená práce se postupně zabývá charakteristikou technologie programového řízení svařování metodami MIG a TIG. Z hlediska rozsahu práce a jejího členění splňuje tato práce zadanou osnovu DP bez výtek.Z gramatického hlediska předložená diplomová práce obsahuje minimum překlepů a gramatických chyb. Teoretická část práce vychází celkem z 81 citačních zdrojů, z nichž byla část tvořena zahraničními odbornými články. Experimentální část této diplomové práce se zaměřuje na svařovací proces uvedenými metodami a jejich simulací v programu SYSWELD z hlediska kvality. Tato část práce je zpracována na uspokojivé úrovni a díky tomu tuto práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře. K předložené diplomové práci mám následující otázky:Jaký je postup práce v programu WeldEye v souvislosti se svařovacími zdroji?
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